PROJETO DE LEI N° 01/2013.

Dispõe sobre a Instituição do nome Prefeito
Arthur Henrique Gonçalves Ferreira  - TUTUCA
ao Parque de Eventos e Ginásio Poliesportivo
localizado no bairro Vila das Palmeiras, 1°
distrito do município de Piraí – RJ e dá outras
providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAÍ,

APROVA:

Artigo 1° - Fica, através da presente Lei, instituído com o nome de Prefeito
Arthur Henrique Gonçalves Ferreira – Tutuca, o Parque de Eventos e Ginásio
Poliesportivo localizado no bairro Vila das Palmeiras, no 1° distrito de Piraí – RJ.

Artigo 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Justificativa:

Arthur Henrique Gonçalves Ferreira, piraiense nato, nascido no dia 06 de
julho de 1949, filho de Alcídes Gonçalves Ferreira e Lourdes Gama Ferreira,
desde sua juventude tem sido um cidadão participativo e atuante na busca de
melhorias para sua Terra Natal.
Esteve sempre presente nos eventos esportivos e carnavalescos com seu
temperamento alegre e divertido, mas também, com um olhar voltado para as
questões políticas de nosso país e, particularmente, de nosso município.
Arthur Henrique Gonçalves Ferreira, o Tutuca, como é conhecido desde sua
infância, foi bancário, professor, trabalhou na Light, casou com Vânia
Margarida Fajardo Reis Ferreira, com quem teve três filhos.
Em 1989 elegeu-se Vereador, tendo então iniciado sua importante
participação na vida política e no desenvolvimento do município de Piraí.
Prefeito por três mandatos, é responsável por grande parte dos avanços
sociais econômicos conquistados ao longo das últimas duas décadas.
Diante dos fatos mencionados, que demonstram a dedicação e o empenho do
“Tutuca” em propiciar melhores condições de vida à população piraiense,
justifica-se plenamente a homenagem ora proposta.

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAI, em 05 de fevereiro de 2013.

      CHARLES TORRES DIAS
                                Vereador